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ger uden for den periode, hvor de studerer. Det 
her lovforslag er et skridt i den rigtige retning på 
SU-området, men et skridt, der kun vil berøre en 
lille gruppe mennesker med meget høj ind- 
komst. I Enhedslisten er vi mest optaget af at 
forbedre de økonomiske vilkår for alle studeren- 
de, imens de studerer. Regeringen er derimod 
optaget af, at studier skal påbegyndes og over- 
stås så hurtigt som muligt, og i det hele taget 
mener regeringen jo stort set, at uddannelse ale- 
ne er en eller anden form for erhvervsforbere- 
delse. I Enhedslisten mener vi altså, at uddan- 
nelse er et mål i sig selv som led i den demokra- 
tiske dannelse i et velfærdssamfund. 

Derfor er det også afgørende, at vi skaber or- 
dentlige rammer for, at man kan forberede sig til 
studierne. Alt for mange studerende i dag har 
studiet som en sideaktivitet, fordi de har så me- 
get erhvervsarbejde, at det tager over. En af årsa- 
gerne til, at mange studerende har så meget er- 
hvervsarbejde, som de har, er selvfølgelig øko- 
nomien; en anden er, at man knokler for at for- 
bedre sit cv, så man ikke kommer til at stå bagest 
i jobkøen efter endt uddannelse. 

Der er behov for et stort løft af alle studeren- 
des økonomi gennem en forhøjet SU. Det vil let- 
te presset på de studerende, og det vil medvirke 
til at bekæmpe den fattigdom og ulighed, som 
stiger og stiger i de her år. Helt konkret har En- 
hedslisten konkrete bud på, hvordan man hæver 
de studerendes SU, og dem kan man læse om i 
vores finanslovforslag for 2008. 

Kl. 14:08 
Formanden: 
Tak til fru Johanne Schmidt-Nielsen, og så er det 
undervisningsministeren. 

Kl. 14:08 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Konklusionen er, at alle partier støtter lovforsla- 
get. Det skyldes nok, at vi netop har valgt den 
model, at ingen bliver stillet ringere af det. 

Så kan man sige, og det kan man læse i be- 
mærkningerne, at det ikke er særlig mange, som 
bliver begunstiget af det, fordi man allerede nu 
kan tjene ret meget i resten af året, når man har 
færdiggjort sin uddannelse. Men man skal lige 
huske på den dynamiske effekt. Det kan jo være, 
at nogle holder sig tilbage fra at tjene mere i det 
sidste halve år, fordi de ved, at de bliver klippet i 
deres SU. Derfor kan det jo godt være, at det i 
virkeligheden er flere, som bliver berørt positivt 
er det. 

Jeg tror også, at der er noget psykologisk for- 
delagtigt ved, at man, når man er færdig med 

studiet, ikke længere bliver behandlet som stu- 
derende, i stedet for at man så at sige skal slæbe 
sine SU-forpligtelser med sig ind i sit arbejdsliv. 

Jeg tror, at det er det, der gør, at Danske Stu- 
derendes Fællesråd ifølge Ritzau uden forbe- 
hold har taget positivt imod forslaget. DSF har 
længe ment, at det var forkert, at folk, som har 
modtaget SU i en periode, hvor de vitterlig har 
haft brug for den, skal straffes økonomisk for at 
finde et job hurtigt. Det siger næstformand Per- 
nille Miller fra DSF. 

Jannik Schack Linnemann, som er forsknings- 
chef i Dansk Erhverv, tilføjer, at det skaber en 
skæv incitamentsstruktur, når det bedre kan be- 
tale sig at udskyde færdiggørelse af studiet til 
begyndelsen af efterårssemestret, samtidig med 
at det bedst kan betale sig at vente til det efter- 
følgende år med at få arbejde. I en tid, hvor der 
er stor efterspørgsel efter nyuddannede, er det 
meget tilfredsstillende, at regeringen har lyttet 
til kritikken og nu retter op på den uhensigts- 
mæssige tilstand, siger han. 

Altså positiv modtagelse både fra de stude- 
rendes organisation og fra de erhverv, som står 
og længes efter, at de studerende kommer ud og 
søger job. 

Jeg skammer mig overhovedet ikke over, at 
dette her så også bliver et lille bidrag til jobpla- 
nen, et lille bidrag til, at der er flere, der hjælper 
med at bære og betale skat i det danske sam- 
fund, for det har velfærdssamfundet brug for. 

Kl. 14:11 
Formanden: 
Tak til ministeren. 

Der er ingen, der har bedt om korte bemærk- 
ninger. Det betyder, at forhandlingen er sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Uddan- 
nelsesudvalget, og hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg dette som vedtaget. 

Det er vedtaget 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
8) 1. behandling af beslutningsforslag nr. B 43: 
Forslag til folketingsbeslutning om etablering 
af en tolærerordning i fagene dansk og mate- 
matik i 1.-3. klasse i folkeskolen. 
Af Pernille Vigsø Bagge (SF) m.fl. 
(Fremsættelse 30.01.2008). 


